Протокол №2.

Заседания РМО преподавателей ОБЖ

от 23.04.2022 г.

Присутствовало 14 педагогов.

Повестка дня:

1. Итоги проведения Спартакиады Бокситогорского района среди

допризывной молодежи в рамках проведения двух дневных учебно-полевых

сборов для обучающихся 10-11 классов.

2. Планы по работе с юношами допризывного возраста.

3. Разное.

I Вопрос.
По итогам двухдневных сборов было проведено РМО учителей ОБЖ.

В программу учебно-полевых сборов вошли теоретические и практические занятия по

темам: "Основы военной службы", "Военно-медицинская подготовка", "Строевая

подготовка", "Огневая подготовка" (сборка и разборка автомата Калашникова), а также

психологические тренинги и турниры по настольному теннису, шахматам, баскетболу,

футболу.

В программу Спартакиады вошли: упражнение в стрельбе из электронного оружия,

подтягивание на высокой перекладине, бег на 60 м и 2000 м, поднимание туловища из

положения лежа на спине, прыжок в длину с места толчком двумя ногами, метание

спортивного снаряда (700 гр) и наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на

гимнастической скамье.

В ходе проведения состязаний определены победители и призеры Спартакиады в

отдельных видах, которым вручены грамоты и медали.

Педагоги района обсудили не только положительные результаты сборов, но и

проблемные моменты. В спортивной части к сожалению не все ребята прошли тест на

выносливость (бег, 2000м). Педагоги отметили, что не все ребята смогли уложиться в

норматив по сбору спилс-карты на знание Ленинградской области, также у детей были

затруднения с оживлением тренажера искусственного дыхания «Максим».

Тест «На знание основ военной службы» подготовленный Федоровым О.В.,

преподаватель ОБЖ МБОУ «Бокситогорская СОШ №3» помог обобщить и закрепить знания,

полученные на занятиях.

II Вопрос
Крюкова Е.Н. довела до сведения учителей, что в соответствии распоряжением

губернатора Ленинградской области от 09 марта 2022 года №143-рг «Об организации и

проведении в 2022 года пятидневных учебных сборов в муниципальных

общеобразовательных организациях Ленинградской области, образовательных организациях

образования Ленинградской области и профессиональных образовательных организациях

образования Ленинградской области» учебные пятидневные сборы будут проходить в

формате военно-патриотических смен на базе ГБУ ЛО «Центр «Молодежный».

Кубосав А.И., преподаватель ОБЖ МБОУ «СОШ № 1» г. Пикалево выступил с

предложением провести сборы для отрядов «ЮНАРМИЯ», чтобы сохранить базу, знания и

опыт. Предложение было одобрено всеми педагогами района.

К сожалению, большой проблемой для педагогов является отсутствие во многих ОО

современных кабинетов ОБЖ, стрелковых тиров, медицинских наборов, тренажера

искусственного дыхания «Максим», пневматических винтов, учебных автоматов АКМ. Все

это объясняется отсутствием финансирования.

По итогам работы заседаний методического объединения в 2021-2022 учебном году

деятельность РМО преподавателей ОБЖ признана – удовлетворительной.

Руководитель РМО       Л.Н. Федорова